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ABSTRAKT

STOJĈEVSKI, Dragan. Prostory odjinud: tvorba prostorů skrze scénografickou

instalaci, dizertaĉní práce, Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze,

Praha 2017, s. 213

Disertaĉní práce se zabývá specifickou tvorbou prostoru, kterou autor

definuje jako scénografickou instalaci. V první kapitole Prostor jako médium

autor mapuje práci s prostorem různých umělců, jeţ ho inspirovala k vlastnímu

výzkumu. Jedná se o scénografii v souĉasném divadle, instalaci ve výtvarném

umění, rovněţ o tvorbu expozic v muzeích a dotýká se také uměleckých projektů

ve veřejném prostoru a souĉasné tvorby pomníků. Autor dochází k názoru, ţe

scénografická instalace je specifický druh scénografie, která se objevuje v site

specific projektech, v environmentálním a imerzivním divadle. Dále definuje

scénografickou instalaci i jako samostatný umělecký ţánr tak, jak je to u

instalace ve výtvarném umění. Tento ţánr specifikuje tím, ţe má performativní a

narativní vlastnosti. Dalším specifikem tohoto ţánru je podle autora návaznost

prostoru s divákem jako úĉastníkem.

Výzkum se dělí do tří okruhů, ve kterých se autor snaţí uvést několik

důleţitých charakteristik scénografické instalace.

V prvním okruhu Rekontexualizace prostoru popisuje zkušenosti z

autorského site specific projektu In S(p)ite of fire a scénografickou práci na

environmentálním divadle Oresteia. Popisuje, jakým způsobem scénografická

instalace dokáţe veřejný prostor proměnit a dát ho do jiného kontextu.

V druhém okruhu Fenomén přemísťovaní se autor zabývá tvorbou

scénografické instalace ve výstavním prostoru muzea. Zajímá ho, jak

scénografická instalace dokáţe jinak interpretovat vystavované artefakty v

muzeích. Dokládá to svou zkušeností z autorských projektů Pergamon Set a

Pokoj.

V třetím okruhu Prostorová simulace zkoumá scénografickou instalaci z

hlediska prostorové simulace v divadle a v galerii. Své poznatky opírá o

scénografické realizace v představeních Král jelenem a Experiment myší ráj a

dále o autorský projekt You Are Unique You Do Not Exist, realizovaný v galerii.
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Dochází k poznání, ţe scénografie dokáţe bez aktérů tvořit performativní prostor,

ve kterém je divák hlavním hybatelem, a ţe můţe existovat jako samostatný

ţánr, mimo kontext divadla.

Na závěr výzkumu autor popisuje vztah a role diváka ve scénografické

instalaci.
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ABSTRACT

STOJĈEVSKI, Dragan. Spaces from Elsewhere: the creation of space in

scenographic installation, dissertation thesis, The Theatre Faculty of the

Academy of Performing Arts in Prague, Prague 2017, page 213

The dissertation thesis deals with a specific type of creation of space, that

the author tries to define as scenographic installation. In the first chapter, Space

as Medium, the author maps work with space of a variety of artists who inspired

him in his own research. He deals with scenography in contemporary theatre,

installation in visual arts, creation of exhibitions in museums as well as with art

projects in public spaces and creation of contemporary monuments.

The author comes to the conclusion that the scenographic installation is a

particular type of scenography that appears in site-specific projects, in

environmental and immersive theatre. He also defines the scenographic

installation as an independent artistic genre, similar to installation in the visual

arts. He specifies this genre by its performative and narrative qualities. The

author sees the conection of the space with spectator as participant as another

of its distinguishing features.

The research is divided into three parts, where the author points out some

of the important spatial characteristics of scenographic installation.

In the first part The Re-contextualization of Space, he describes his

experience with authorial site-specific project In S(p)ite of Fire and his

scenographic work on environmental theatre Oresteia. He describes how a

scenographic installation can transform public space and put it in another

context as a part of site specific projects and environmental theatre. In the

second part The Phenomenon of Relocation, the author discusses the creation of

scenographic installations in exhibition spaces of a museum. He is interested in

the ability of scenographic installation to re-interpret the artifacts exhibited in

museums. He provides his experience with authorial projects Pergamon Set and

Room, produced inside of museums.

In the third part The Spatial Simulation, he explores scenographic

installation within the phenomenon of simulation in space in theatres and

galleries. He bases his findings on his scenographic work on King Stag and

Experiment Mice Paradise performances and on his authorial project You Are
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Unique You Do Not Exist, produced in a gallery. He comes to the conclusion that

scenography alone, without actors, can make a performative space in which the

spectator is the main driver and that it can exist as a separate genre, outside of

the context of theatre.

At the end of his research the author describes relations and roles of the

spectator in scenographic installation.
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ÚVOD

Impulsem pro vznik mé doktorandské práce byly scénografické projekty,

které jsem zaĉal realizovat po ukonĉení magisterského studia na katedře

scénografie na DAMU. Na zaĉátku jsem se zabýval problémem prostorové

interpretace kulturních památek skrze výtvarnou instalaci. Zaĉal jsem více a více

realizovat projekty, které vznikaly na různých místech, jako archeologické

lokality, muzea, galerie anebo ve veřejném prostoru města. Vznikaly instalace,

které sdělovaly konkrétní příběhy, evokovaly situace a usazovaly diváka do

speciální pozice. Zároveň jsem měl moţnost tyto zkušenosti uplatňovat v divadle,

kde se divák také stával souĉástí scénografického prostoru. Takový prostorový

fenomén jsem zaĉal definovat jako scénografickou instalaci: interdisciplinární

tvorbu na pomezí výtvarného umění a divadla.

Cíle práce

- Popsat spojitost, která existuje mezi výtvarnou instalací a divadelní scénografií

a pokusit se tento mezioborový přístup zařadit do kontextu souĉasné tvorby jak

divadelní, tak výtvarné. Jakým způsobem instalace ve výtvarném umění

ovlivňuje divadlo a naopak? I kdyţ v divadelním i výtvarném kontextu bývá

někdy takové propojení kritizované, vnímané spíše záporně. Pokusím se

poukázat na přístupy, které vedou k prospěchu těchto disciplín anebo jsou

nezbytným posunem, který zajišťuje další vývoj.

- Definovat scénografickou instalaci jako specifický druh scénografie v rámci

divadla, ale také jako samostatný umělecký ţánr.

- Odhalit mechanismy tvorby scénografické instalace skrz vlastní praxi.

- Popsat, jaký vliv má tento specifický druh tvorby na uţ jasně definované obory,

jako je divadelní scénografie, instalace, výstavnictví, a ostatní obory, které

pracují s fyzickým prostorem.

Vlastní výzkum se opírá především o realizované projekty, v nichţ tento

fenomén nahlíţím z několika úhlů. Vţdy šlo o tvorbu fyzického prostoru, který
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má performativní charakter. Při promýšlení svých projektů jsem rozlišoval také

performativní instalace a narativní instalace. Logicky vyvstává potřeba definovat

jak typ performativního prostoru, tak zmíněné dva druhy instalací. Odpovědi na

své otázky jsem hledal v souĉasných teoretických textech z oblasti divadla a

výtvarného umění.

Struktura práce

Jednotlivé kapitoly jsou ĉleněny na teoretický rámec a připojeny jsou

příklady mých konkrétních prací, na kterých se podle mého názoru dá doloţit

oprávněnost mé snahy definovat pojem scénografická instalace.

V první kapitole Prostor jako médium představuji prostorovou tvorbu, která

mne inspirovala k úvahám o scénografické instalaci. Snaţím se uvést několik pro

mne důleţitých projektů, ve kterých se různí umělci specificky zabývají

scénografií anebo instalací. Dále představuji několik výtvarných projektů, které

se dotýkají intervencí ve veřejném prostoru a fenoménu vystavování v muzeu.

Na konci této kapitoly popisuji i několik příkladů nových pomníků, které

specifickým způsobem řeší prostor.

Druhá kapitola Definice scénografické instalace se snaţí definovat

scénografickou instalaci jako nový pojem, jako interdisciplinární tvorbu na

pomezí výtvarného umění a divadla. Na tento fenomén nahlíţím jako na

specifický druh scénografické tvorby, která je souĉástí inscenace a zároveň na

scénografii jako samostatné umělecké dílo.

Třetí kapitola Hledání scénografické instalace ve vlastní umělecké praxi je

rozdělená na tři okruhy: rekontextualizace prostoru, fenomén přemísťovaní a

simulace prostorů. Vycházím především z vlastní zkušenosti, ve které zviditelňuji

předem definovaný pojem scénografické instalace.

Rekontextualizace prostoru se zaobírá uměleckou intervencí ve veřejném

prostoru, scénografickou instalací, která fyzický prostor dává do jiného kontextu.

Jsou to projekty, ve kterých se scénografií stává architektura, veřejná ĉi intimní


[…]

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II. Realizované dílny. Metodiky výuky scénografické
instalace

Během doktorandského studia měl jsem příleţitost realizovat několik dílen

pro studenty ne jenom scénografie, ale také reţie a herectví. Hlavním cílem

těchto dílen byla práce s prostorem, s objekty a narativem. Studenti dostali za

úkol pomocí scénografické instalace vytvořit prostor, který sděluje urĉitý narativ.

Výsledky dílen byly většinou směřovány jako uzavřené prezentace a výměna

zkušeností v procesu práce, kromě jednoho případu, ve kterém úĉastníci dílny

mohli své instalace prezentovat veřejnosti v rámci festivalu Open Air v Hradci

Králové v muzeu Labyrint v roce 2013.

1. dílna: Dvakrát dva metry

Tvorba instalace na základě přemísťování nalezených předmětů z reálného

prostředí do prostoru galerie anebo muzea. Site specific dílna byla uskuteĉněna

v rámci festivalu GAUDEAMUS THEATRUM - mezinárodní setkání divadelních škol

v Hradci Králové.

Dílna se konala od 21. do 27. ĉervence 2013. Zúĉastnilo se osm studentů

DAMU. Dílna byla zaměřena na reinterpretaci veřejných míst a předmětů

nalezených ve městě Hradec Králové.

Zadání:

Kaţdý student dostal za úkol vybrat prostor v městě, vymezit dvakrát dva

metry ve vybraném prostoru a zkoumat ho. Výzkum byl zacílen na práci s

nalezenými předměty a celkově s atmosférou vybraného prostoru.

Studenti pracovali s autentickým materiálem, jako například: s nalezenými

předměty, nahraným zvukem nebo fotodokumentací z místa. Pomocí takových

materiálů studenti tvořili instalace, které odhalovaly mikropříběhy města Hradce

Králové.

Cílem dílny bylo najít moţnosti scénografické instalace za úĉelem přenášení

atmosféry anebo záţitků z autentického prostoru, v tomto případě veřejných

zákoutí z města Hradec Králové do muzea.

Vzniklo osm výtvarných instalací umístěných v muzeu Labyrint divadla Drak.

Výsledky dílny byly veřejnosti prezentované komentovanou prohlídkou -
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vernisáţí, která zároveň i uzavřela dílnu. Během dílny studenti nalézali několik

moţností, jak se dá přenést záţitek anebo narativ z autentického místa a

instalovat ho v muzeu (obr. 126).

Uvedu několik přístupů:

- Přemísťování reálných předmětů, který se dají fyzicky přemístit, menší

nalezené předměty.

Pozoruhodným objevem byla nalezená soukromá knihovna vyhozená do

kontejneru, kterou studentka Tereza Sléhová pouţila pro svou instalaci. Kníţky

bylo snadné přenést a zapojit do instalace v muzeu (obr. 127, 128).

- Dokumentace zvuková a obrazová, fotografie.

Student Adam Krátký sbíral nalezené objekty (odpadky, obaly od cigaret,

zapalovaĉ, pet láhev od vody a tak dále) a natáĉel zvuk z lokality. Nalezené

předměty instaloval na bílém stole a zachoval jejich vzdálenost tak, jak je našel

v oznaĉeném prostoru. Potom ke kaţdému objektu nainstaloval sluchátka a

přidal zvukovou stopu (obr. 129, 130).

- Stopy otisknuté do papíru, který byl zanechán na lokalitě, a pak přenesené do

muzea.

Studentka Jana Morávková během dílny nechala vlnitý karton před

vchodem do cukrárny a sbírala stopy, které tam zanechávali lidé. Vznikla kresba,

sběr vstupů a odchodů návštěvníků cukrárny v podobě abstraktních reliéfních

otisků na kartónu (obr. 131, 132).

2. dílna: Můj obývací pokoj

Dílna byla realizována v rámci Světové výstavy scénografie v Cardiffu WSD

2013. Potom jsem ji měl dále moţnost opakovat několikrát na různých

festivalech a v městech (Hradec Králové – Open Air festival, Praha - Summer

school na DAMU a PQ2015). Šlo o dílnu, která pouţívala metody site specific,

zkoumání oznaĉeného místa, nalezeného prostoru, a hledání vztahu mezi

nalezeným prostorem a osobní zkušeností.
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Zadání

Kaţdý z úĉastníků dostal za úkol nakreslit půdorys pokoje, ve kterém tráví

ĉas, a dále pomocí pásky na omezování prostorů vytvořit půdorys pokoje

v měřítku 1:1. S připraveným půdorysem úĉastníci vyrazili do města. Hledali

různá veřejná zákoutí města a zkoumali jejich vztah s vlastními pocity z prostoru,

ve kterém ţijí. Byli poţádáni, aby vyfotografovali vybrané místo a také svou

pozici v tom místě. Cílem dílny bylo konfrontovat intimní prostor s veřejným

prostorem.

Na konci vznikla spoleĉně prezentovaná série fotografií. Kaţdý z úĉastníků

popisoval a konfrontoval své záţitky s nově objeveným místem, které mu

připomínalo vlastní obývací pokoj (obr. 133).

Úĉastníci dílny měli příleţitost objevit veřejný prostor města, Cardiffu,

Prahy, Hradce Králové skrze půdorysy vlastního obývacího pokoje.
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III. Video ukázky realizovaných projekt, DVD

1. YOU ARE UNIQUE, YOU DO NOT EXIST! (00:00:57)

2. Pokoj (00:01:31)

3. Oresteia (00:01:26)

4. Pergamon Set I (00:03:00)

5. Pergamon Set II (00:02:02)

6. Pergamon Set III (00:05:54)

7. In S(p)ite of Fire I (00:01:39)

8. In S(p)ite of Fire II (00:04:17)

9. Král Jelenem (00:00:34)

10. Experiment myší ráj (00:01:55)

11. Epos o Gilgamešovi / Dido a Aeneas (00:01:33)