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Formální popis: Práce splňuje formální předpoklady, obsahuje abstrakt, sestává ze 4

hlavních kapitol, celkový počet stran je 186 včetně řady obrázků, práce obsahuje cd. Formální

zpracování, citace a poznámky pod čarou vyhovují a svědčí o pečlivosti autora. Z formálního

hlediska považuji práci za dobře odvedenou, rozsah je však až příliš dlouhý.

Zaměření práce: Zjednodušeně řečeno je cílem práce představit instalaci jako umění, což je

doopravdy podstatné například u výstav, ale i stálých muzejních, archeologických a dalších

expozic, kde se odkláníme od technických řešení a samo pojetí expozice se stává médiem,

zprávou či návodem, jak přistupovat k předmětům a jejich historiím.

Divák v dobrém muzeu přestává být pasivním konzumentem předkládaného, ale stává se

spoluhráčem a muzeum do určité míry divadlem. Tento „site specific“ přístup se tak stává

nejenom divadelní, ale interdisciplinární záležitostí, která se dá využít i v jiných oborech.

Umím si např. představit fungující továrnu nejenom technicky, ale i psychologicky jako site

specific instalaci. Jinými slovy: zaměření práce a její cíle vítám a považuji je za „aktuální“

nikoliv ve smyslu „avantgardního výboje“, ale užitečnosti.

Úvodní rešeršní a metodické kapitoly

Pomineme-li obecný nešvar této doby vyjadřovat se „vědecky“, namísto vyjadřovat se

srozumitelně (i jazyk lze brát jako instalaci či environment odkazující k určitému prostředí –

v každém případě má teritoriální roli), se jedná o rozumně zpracovanou kapitolu. Literatury

k tématu je mnoho, ale citelně mi schází kniha D. Hodrové „Místa s tajemstvím“, kde

srovnává jaká „scéna, topos“ souvisí s obsahem – továrna, ráj, úzká škvíra. Rovněž existuje

obsáhlá literatura k symbolickému významu architektury, kdy určujícím prvkem se např.

v baroku stává portál a schodiště.

Katalog/kolekce

Dalších několik desítek stran (do str. 80) je neúplným, ale přesto obsáhlým katalogem

různých instalací v divadelním či jiném veřejném prostoru. Vzhledem k tomu, že umělci jsou

kreativní a je jich mnoho, je obtížné nalézt nějaký jednotící prvek či linii. Spíš se jedná o

sbírku, která je - jako u prakticky všech sbírek - subjektivní.

Druhá kapitola a dál

Autor konstatuje, že scénografická instalace je druhem umění, což byl myslím výchozí

předpoklad, ale zde je dalšími příklady zdůvodněn. Za nejcennější považuji autorovy vlastní

instalace, text je v tomto případě až sekundární a buďto je možné mít k němu mnoho

připomínek nebo respektovat umělce a nemít žádnou. V celém textu mne neustále mate určitá

bezbřehost, mnoho témat vybraných z toho pohledu, že zrovna byly po ruce a líbí se mi.

Umím si představit hned několik dalších linií vyprávění a není mi zcela jasné, proč byla

vybrána právě tato.

Určité opodstatnění nalézám v tom, že text považuji za umělecký deník, něco jako Goethovu

„Cestu do Itálie“. Rovněž mně zaujal destruktivní potenciál divadla, kdy třeba z příběhu

Pergamonského oltáře se dá vytvořit záminka pro zhoršení vztahů s Tureckem. Odtud již není

daleko k úvahám o politické scénografii – jak má vypadat prostředí, ve kterém je navrženo

odvolání premiéra nebo přijetí partyzánského velitele ministrem zahraničí? Rovněž třeba pro

instalaci místnosti, kde se má odehrát volební souboj by mohla platit určitá „Umělecká

Pravidla“.

Dál až k samotnému závěru následuje další kolekce příkladů. V kapitole o divácích se

ukazuje, že diváci jsou v divadle důležití a že dokonce mohou hrát různé role. Podobný popis

jsem četl v monografii o barokní opeře, kde diváci jedli, diskutovali, psali dopisy, řešili

ekonomické zájmy (dokonce se v uzavřených ložích milovali) apod.

Je to dobře napsané a dobře vybrané, ale opět mám problém nalézt spojující nitě či obhájit

jeden určitý způsob výběru.

Závěr

Myslím, že jádrem disertační práce je sdělení, že autor vytvořil celou řadu scénografických

projektů a přemýšlel o nich. Pro práci je spíš typicky aditivní než evoluční přístup. Jedná se

zde hlavně o vršení příkladů. Velmi pozitivně hodnotím roztroušené zmínky odkazující

k minulosti a klasice – Aischylus, Gilgameš, římské základy pod knihovnou, antické

vykopávky, ale zdá se mi, že právě tyto příklady nejsou příliš využity. Mám představu, že

žijící umění v sobě integruje staré, „klasické“ tradice, ale pak s nimi udělá něco třeba

nečekaného nebo popírajícího (Nezjevná harmonie je silnější, Herakleitos), ale ty kořeny

v díle zůstanou. Pro budoucí tvorbu bych se nebál víc využívat antickou, renesanční, barokní

scénografii, ale „nějak jinak“.

Jinak v obecné rovině je text o tom, jak o věci hovořit, zatímco divadlo je o tom, jak věci

dělat, což je lépe vidět na přiloženém cd. V tom smyslu chápu instituci psané disertační práce

spíš jako nutné zlo.

Hodnocení

Autor projevil výborný cit pro výběr scénografických akcí, slušnou schopnost je prakticky

pojmout a normální schopnost je pak popsat. Jako celek hodnotím práci jako nadprůměrnou a

doporučuji ji k přijetí.
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